
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» г. Микунь 

 

П Р И К А З 

 

18 сентября 2021 года                                                                                                  № 209/1 

 

г. Микунь 
 

Об организации работы по формированию 

 функциональной грамотности обучающихся 

в МБОУ «СОШ №2» г. Микунь 

 

Во исполнение письма Департамента государственной политики и управления в сфере 

общего образования от 14.09.2021 № 03-1510, Приказа Министерства образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми от 17.09.2021 № 605 «Об утверждении 

регионального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики 

Коми на 2021-2022 учебный год», приказа Управления образования АМР «Усть-Вымский» 

от 24.09.2021г. №401 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

АМР «Усть-Вымский» на 2021-2022 учебный год, целях реализации комплекса мер, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках 

национального проекта «Образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «СОШ №2» г.Микунь на 2021-2022 учебный год (Приложение 1). 

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся (Приложение 2). 

3. Утвердить базу данных учителей, работающих в 8-9 классах (Приложение 3). 

4. Утвердить состав методической группы по видам функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 учебный год (Приложение 4). 

5. Назначить ответственными за организацию работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по УВР Шлопову Ирину 

Петровну. 

6. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся, заместителю директора по УВР Шлоповой И.П.: 

7.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся участников образовательных отношений. 

7.2. Сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, а 

также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 

8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление) (далее – учителя) в срок до 1 октября 2021 г. 

7.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования», размещенного в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti, в срок до 30 сентября 2021 г. 

7.3. Направить отчет об итогах реализации плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2021-2022 учебный 

год в срок до 25 мая 2022 г. 



8. Руководителям ШМО обеспечить: 

8.1. Проведение заседаний, круглых столов по вопросам функциональной 

грамотности учителями, указанными в пункте 5 настоящего приказа, в срок до 1 ноября 

2021г.; 

5.2. Актуализацию планов работы школьных методических объединений в части 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в срок до 1 октября 

2021г.; 

5.3. Методическую поддержку учителей и образовательных организаций; 

5.4. Организацию информационно-просветительской работы с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности. 

5. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной 

грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году (Приложение 3). 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор 

МБОУ «СОШ №2» г. Микунь                                                                               Л. Н. Королёва



Приложение 1  

к приказу от 18.09.2021г. № 209/1 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

«Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся» 

МБОУ «СОШ №2» г. Микунь на 2021-2022 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Результат 

реализации 

Ответственный 

Нормативно-организационные условия 

1 Приказ об утверждении 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся 

на 2021-2022 учебный год 

До 30.09.2021 

г. 

Приказ Директор  

Л. Н. Королёва  

2 Разработка и утверждение 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся 

на 2021-2022 учебный год 

До 30.09.2021 Утверждение 

плана 

Директор  

Л. Н. Королёва 

Кадровые условия 

3 Организация работы по 

внедрению в учебный 

процесс банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт 

стратегии развития 

образования Российской 

академии образования» 

Октябрь 2021 Использование в 

работе банка 

заданий для 

оценки 

функциональной 

грамотности, 

разработанных 

ФГБНУ 

«Институт 

стратегии 

развития 

образования 

Российской 

академии 

образования» 

Зам. директора 

по УВР 

Шлопова И.П. 

4 Формирование баз данных 

учителей и учащихся, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности. 

До 30.10.2021 Сформирована 

база данных 

Зам. директора 

по УВР 

Шлопова И.П. 

5 Внесение мероприятий по 

развитию функциональной 

грамотности обучающихся в 

планы работы ШМО 

учителей-предметников 

До 30.10.2021 Планы работы 

ШМО с 

дополнительными 

разделами 

Руководители 

МО 

6 Обеспечение прохождения 

курсов повышения 

До 30.04.2021 Повышение 

уровня 

Зам. директора 

по УВР 



квалификации по вопросам 

функциональной 

грамотности 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Шлопова И.П. 

Учебно-методические условия 

7 Подготовка базы тестовых 

заданий для проверки 

сформированности 

функциональной 

грамотности по предметам 

До10.11.2021 Создана база Руководители 

МО 

8 Размещение на сайте школы 

материалов, связанных с 

формированием 

функциональной 

грамотности 

До 01.01.2021 

г. 

Размещен 

материал 

Ответственный 

за ведение 

школьного 

сайта 

9 Методический семинар для 

педагогов  

28.12.2021г 

 

Повышение 

уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Руководители 

МО 

10 Организация проведения 

мониторингового 

исследования 

функциональной 

грамотности обучающихся 

8- 9 классов 

До 01.03.2022 Диагностическая 

работа. 

Аналитическая 

справка по итогам 

проведения. 

Руководители 

МО 

Работа с родителями 

11 Организация 

информационно 

разъяснительной работы с 

родителями, по вопросам 

функциональной 

грамотности 

До 01.12.2022 

г. 

Разместить 

материал на сайте, 

проведены 

родительские 

собрания 

Зам. директора 

по ВР  

Калимова А.А. 

 

Ответственный 

за ведение 

школьного 

сайта 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу от 18.09.2021г. № 209/1 

 

Рабочая группа по вопросам реализации плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ «СОШ №2» г. Микунь на 2021-2022 учебный год. 

 

 Королёва Лидия Николаевна – директор МБОУ «СОШ №2» г. Микунь, 

ответственный исполнитель плана; 

 Шлопова Ирина Петровна – член рабочей группы, ответственный за подготовку 

материалов рабочей группы по формированию функциональной грамотности, за 

мониторинги по формированию функциональной грамотности заместитель директора по 

УВР; 

 Калимова Анна Александровна – член рабочей группы, заместитель директора по 

воспитательной работе; 

 Мишкина Зинаида Михайловна, член рабочей группы, учитель английского языка, 

руководитель МО учителей иностранного языка; 

 Игнатченко Елена Анатольевна, член рабочей группы, учитель географии и 

биологии, руководитель МО учителей естественно-научного циклов; 

 Сидорова Надежда Артамоновна, член рабочей группы, учитель русского языка, 

руководитель МО учителей русского языка и литературы; 

 Виноградова Валентина Валериановна, член рабочей группы, учитель технологии, 

руководитель МО учителей технологии, музыки, ИЗО, физической культуры и ОБЖ; 

 Потапова Татьяна Артамоновна, член рабочей группы, учитель начальных классов, 

руководитель МО учителей начальных классов; 

            - Гордюшкина Татьяна Александровна, член рабочей группы, учитель истории и 

обществознания, руководитель МО учителей истории и обществознания. 

             - Михайлова Ирина Витальевна, член рабочей группы, учитель математики и 

информатики, руководитель МО учителей математики, физики и информатики. 

 



Приложение 3 

к приказу от 18.09.2021г. № 209/1 

 

 
База данных учителей по формированию функциональной грамотности в 8-9-х классах 

МБОУ «СОШ №2» г. Микунь 

№ 

п/п 

ФИО Преподаваемый предмет 

1.  Васильева Наталья Федоровна Учитель математики 

2.  Вейхель Ольга Владимировна Учитель математики 

3.  Виноградова Валентина 

Валериановна 

Учитель технологии 

4.  Жаравина Надежда Владимировна Учитель физики 

5.  Игнатченко Елена Анатольевна Учитель географии и биологии 

6.  Микушкина Любовь Валентиновна Учитель химии 

7.  Михайлова Ирина Витальевна Учитель информатики и ИКТ 

8.  Сидорова Надежда Артамоновна Учитель русского языка 

9.  Созонов Кирилл Владимирович Учитель физической  

10.  Шубина Любовь Николаевна Учитель русского языка и литературы (родной 

(русский) язык и родная (русская) литература 

11.  Яковлева Надежда Александровна  Учитель русского языка 

12.  Косенкова Дарья Николаевна Учитель русского языка и литературы 

13.  Гулая Валентина Филипповна Учитель биологии 

14.  Лапин Алексей Леонидович Учитель ИЗО, музыки 

15.  Мельник Андрей Леонидович Учитель ОБЖ 

16.  Чубан Леонид Федорович Учитель технологии 

17.  Мишкина Зинаида Михайловна Учитель английского языка 

18.  Симановская Марина Сергеевна Учитель истории и обществознания 

19.  Гордюшкина Татьяна Александровна Учитель истории и обществознания 

20. Шлопова Ирина Петровна Учитель русского языка и литературы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу от 18.09.2021г. № 209/1 

 

Состав методической группы по видам функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «СОШ №2» г. Микунь на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Направленность Ответственный 

1 Математическая грамотность Вейхель Ольга 

Владимировна, учитель 

математики 

2 Читательская грамотность Шлопова Ирина Петровна, 

зам.директора по УВР, 

учитель русского языка и 

литературы 

3 Креативное мышление  Виноградова Валентина 

Валериановна, учитель 

технологии 

4 Естественно-научная грамотность Игнатченко Елена 

Анатольевна, учитель 

географии и биологии 

5 Глобальные компетенции Михайлова Ирина 

Витальевна, учитель 

математики и информатики 

и ИКТ 

6 Финансовая грамотность Гордюшкина Татьяна 

Александровна, учитель 

истории и обществознания 

 

 
 


		2022-02-03T09:20:02+0300
	Королёва Лидия Николаевна




